
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 29 maggio 2023, n. 138 
Pubblicazione di una pagina informativa redazionale sul gioco d'azzardo patologico (GAP) 
sulle testate giornalistiche locali. Presa d'atto variazioni dei beneficiari. Parziale rettifica della 
DD 51/2023 
 
 

 

ATTO DD 138/A2102B/2023 DEL 29/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Pubblicazione di una pagina informativa redazionale sul gioco d’azzardo patologico 

(GAP) sulle testate giornalistiche locali. Presa d’atto variazioni dei beneficiari. 
Parziale rettifica della DD 51/2023 
 

Premesso che  
 
con D.G.R. n. 35-5432 del 22/07/2022, la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Comunicazione 
per la Prevenzione e il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP), demandando alla Direzione 
regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, attraverso il Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, l’adozione degli atti amministrativi 
necessari per l’attuazione delle attività di comunicazione finalizzate alla sensibilizzazione della 
popolazione sul gioco d’azzardo patologico, anche mediante una pianificazione della campagna sui 
media, attraverso il sistema delle testate periodiche locali; 
 
In data 6 dicembre 2022 è stata sottoscritta Convenzione tra Regione Piemonte e FIPEG-FISC-
FILE e LEGACOOP per la pubblicazione di pagine informative redazionali sulle testate 
giornalistiche locali per il periodo 2022-2023 (DD n. 371/2022), in base alla quale il corrispettivo 
per la pubblicazione delle pagine è convenuto tra gli editori aderenti con riferimento alle fasce di 
tiratura a cui appartengono le rispettive testate, come di seguito specificato: 
Fascia A (fino a 4.000 copie di tiratura a numero) Euro 549,00 o.f.i. (€ 450,00 + IVA 22%);  
Fascia B (da 4.001 a 8.000 copie di tiratura a numero) Euro 756,40 o.f.i. (€ 620,00 + IVA 22%);  
Fascia C (da 8.001 a 12.000 a copie di tiratura a numero) Euro 1.098,00 o.f.i. (€ 900,00 + IVA 
22%);  
Fascia D (da 12.001 a 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.366,40 o.f.i. (€ 1.120,00 + IVA 
22%);  
Fascia E (oltre 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.512,80 o.f.i. (€ 1.240,00+ IVA 22%);  
 
con determinazione dirigenziale n. 51 del 20 marzo 2023 si è dato corso all’acquisizione di una 
pagina informativa redazionale sul GAP (Gioco d’azzardo patologico), sulle testate giornalistiche 
locali, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 



 

con modificazioni con Legge 120/2020 e s.m.i.; 
 
con medesima determinazione sono stati sub-impegnati complessivamente Euro 38.515,40 sul cap. 
127225 (impegno n. 2018/7641), di cui: 

• Sub-impegno n. 34 di Euro 756,40 a favore dell’editore Lanuovaprovinciadibiella.it s.r.l.(cod. 
ben. 44023);  

• Sub-impegno n. 35 di Euro 756,40 a favore dell’editore La Sesia s.r.l. (cod. ben. 30767); 
 
Dato atto che il sub-impegno n. 34 (impegno n. 2018/7641) di Euro 756,40, per mero errore 
materiale, è stato attribuito al codice beneficiario n. 44023 (Editoriale la Nuova Provincia di Biella 
s.r.l.) anziché al n. 365363 (Lanuovaprovinciadibiella.it s.r.l); 
 
Ritenuto pertanto di attribuire il sub-impegno 34 (impegno n. 2018/7641), di cui alla D.D. 51/2023, 
all’editore Lanuovaprovinciadibiella.it s.r.l. (cod. ben. 365363); 
 
Vista la nota della società La Sesia s.r.l., agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 3530/2023 con 
la quale ha comunicato il cambio di forma giuridica, che dal 1° gennaio 2023, passa da s.r.l. a 
Fondazione, senza modifiche sui dati fiscali (sede legale, codice fiscale e partita iva); 
 
Dato atto che il sub-impegno di spesa n. 35 (impegno n. 2018/7641) di Euro 3.782,00 risulta a 
favore della società La Sesia S.r.l.; 
 
Ritenuto pertanto di rettificare la determinazione dirigenziale n. 51/2023 nella parte relativa alla 
denominazione del beneficiario, ovvero da “La Sesia s.r.l.” a “Fondazione La Sesia”; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18"; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
DETERMINA  

 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
Di dare atto che, per mero errore materiale, il sub-impegno n. 34 (impegno n. 2018/7641) di Euro 
756,40 per l’acquisizione di una pagina informativa redazionale sul gioco d’azzardo patologico 
(GAP), di cui alla DD 51/2023, è stato attribuito al codice beneficiario n. 44023 (Editoriale la 
Nuova Provincia di Biella s.r.l.) anziché al n. 365363 (Lanuovaprovinciadibiella.it s.r.l); 
 
Di prendere atto che la società “La Sesia s.r.l.”, dal 1° gennaio 2023, ha cambiato forma giuridica in 
Fondazione, senza modifiche sui dati fiscali che rimangono invariati (sede legale, codice fiscale e 



 

partita iva); 
 
Di attribuire il sub-impegno 34 (impegno n. 2018/7641), di cui alla D.D. 51/2023, all’editore 
Lanuovaprovinciadibiella.it s.r.l. (cod. ben. 365363); 
 
Di rettificare parzialmente la determinazione dirigenziale n. 51 del 20/03/2023 nella parte relativa 
alla denominazione del beneficiario “La Sesia s.r.l.“ che viene sostituita con la denominazione 
“Fondazione La Sesia”; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 
MG 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


